Дело № 1- 61/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 января 2017 года г. Хабаровск 

Индустриальный районный суд г.Хабаровска в составе 

Председательствующего судьи Зозиной М.А., 

При секретарях Бобрышевой А.Д., Васильевой В.П., 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска Морозовой-Макаровой М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитников: адвоката Русинова И.Н., адвоката Русинова Н.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1,, 

<

данные изъяты> не имеющего судимости, мера пресечения по настоящему уголовному делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении, содержался под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 15.09.2014 до 15.10.2014 у ФИО1 возник преступный корыстный умысел на изготовление наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) с целью последующего незаконного сбыта. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 в указанный период времени умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленном количестве собрал верхушечные части дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, произраставших в районе села 

<

адрес>, из которых планировал изготовить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) с целью последующего незаконного сбыта, просушивал их, разложив на пологе, тем самым подготавливал к изготовлению наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) с целью последующего незаконного сбыта. После чего ФИО1 собранные и просушенные верхушечные части дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли перенес на участок местности с координатами 

<

данные изъяты> расположенный в районе села 

<

адрес>, где поместил в металлические бочки объемом 200 литров. Затем ФИО1 в указанный период времени в неустановленном месте в районе села 

<

адрес> 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта, незаконно изготовил кустарным способом по известной ему технологии наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 28,68 г. в высушенном виде, то есть в крупном размере, после чего, расфасовав его по полимерным бутылкам, спрятал в неустановленном месте в районе 

<

адрес>, 

<

адрес>, где умышленно, незаконно хранил для последующего сбыта до 12.02.2015 года. 

В период времени с ноября 2014 года до 12.02.2015 г. ФИО1, из корыстных побуждений, принял решение о создании организованной группы, с целью осуществления многократных незаконных сбытов наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном и крупном размерах, то есть для совершения особо тяжких преступлений, решив привлечь к участию в группе иное лицо №1, с которым находился в родственных отношениях. С этой целью, ФИО1, осознавая, что иное лицо №1 не имеет постоянного источника дохода и нуждается в денежных средствах, будучи потребителем наркотических средств, имеет широкий крут знакомых среди лиц, употребляющих наркотические средства, сможет сбывать переданное ему на реализацию наркотическое средство, в указанный период времени, находясь в доме № 17 по ул.Магаданской в г.Хабаровске, в ходе личной беседы предложил иному лицу №1 войти в состав организованной преступной группы в целях осуществления многократных незаконных сбытов наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла).

Иное лицо №1 согласился на предложение ФИО1 по осуществлению совместной противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства в составе организованной группы, рассчитывая на получение постоянного материального дохода в значительных размерах.

При этом ФИО1 отвел иному лицу №1 преступную роль в совершаемых преступлениях, в соответствии с которой последний должен был самостоятельно осуществлять многократные сбыты наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц, а также привлечь в качестве непосредственных сбытчиков наркотического средства лиц из числа своего ближайшего окружения, являющихся потребителями наркотического средства и не имеющих постоянного источника дохода.

Основой сближения ФИО1 и иного лица №1 послужило доверие друг к другу, а родственные связи между указанными лицами обеспечивали сплоченность и устойчивость организованной преступной группы.

После этого ФИО1, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной преступной группы, из корыстных побуждений, с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и извлечения максимальной прибыли, решил привлечь к участию в организованной преступной группе Щ.Щ., в отношении которого приговор Индустриального районного суда г. Хабаровска от 06.12.2016 г. вступил в законную силу. С этой целью ФИО1, осознавая, что Щ.Щ. не имеет постоянного источника дохода и нуждается в денежных средствах, будучи потребителем наркотических средств, имеет широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих наркотические средства, сможет сбывать переданное ему на реализацию наркотическое средство, в период времени с ноября 2014 года до 12.02.2015, находясь у 

<

адрес> речка, Хабаровского района, Хабаровского края, предложил Щ.Щ. войти в состав организованной преступной группы в целях осуществления многократных незаконных сбытов наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Щ.Щ. согласился на предложение ФИО1, рассчитывая на получение постоянного материального дохода в значительных размерах. При этом ФИО1 отвел Щ.Щ. преступную роль в совершаемых преступлениях, в соответствии с которой последний должен был самостоятельно осуществлять многократные сбыты наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц. После этого иное лицо №1 в период времени с марта 2015 года до 08.04.2015 года, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, с целью увеличения численного состава участников организованной группы, решил привлечь к ее участию ранее знакомого иное лицо №3. С этой целью иное лицо №1 предложил иному лицу №3 войти в состав организованной преступной группы в целях осуществления многократных незаконных сбытов наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Иное лицо №3, руководствуясь корыстными побуждениями, согласился на предложение иного лица №1 по осуществлению совместной противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства в составе организованной группы, рассчитывая на получение постоянного материального дохода в значительных размерах.

Таким образом, ФИО2, иное лицо №1 и иное лицо №3, в период времени с ноября 2014 года до 08.04.2015 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, объединились в устойчивую группу для многократных незаконных сбытов наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории г. Хабаровска.

ФИО1, как организатор и руководитель преступной группы, с целью систематического обеспечения всех ее участников высоким уровнем материального дохода, разработал схему многократного совершения преступлений, распределив между участниками преступные роли.

ФИО1 должен был собирать верхушечные части дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, произраставших в труднодоступных местах села 

<

адрес> 

<

адрес>, из которых в последующем по известной ему технологии кустарным способом изготавливать наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере в целях последующего незаконного сбыта. Незаконно изготовленное наркотическое средство ФИО1 должен был доставлять по месту своего проживания в 

<

адрес> речка, Хабаровского района, Хабаровского края, а затем по мере необходимости предоставлять указанное наркотическое средство иному лицу №1 и Щ.Щ. с целью последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц.

Щ.Щ., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> в г. Хабаровске, должен был полученное от ФИО1. наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), при помощи полимерных шприцов фасовать по полимерным пакетикам, после чего незаконно сбывать посредством продажи широкому кругу лиц из числа своих знакомых на территории 

<

адрес>.

Иное лицо №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> в г.Хабаровске, должен был полученное от ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), фасовать по полимерным шприцам, после чего часть указанного наркотического средства незаконно сбывать посредством продажи широкому кругу лиц из числа своих знакомых на территории г.Хабаровска, а часть передавать иному лицу №3 для последующего сбыта.

Иное лицо №3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, находясь по месту работы в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес> в г. Хабаровске, должен был полученное от иного лица №1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), фасовать по полимерным пакетикам, после чего незаконно сбывать посредством продажи широкому кругу лиц из числа своих знакомых на территории г. Хабаровска.

Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), из расчета от 500 рублей за каждый грамм наркотического средства, Щ.Щ. и иное лицо №1 должны были передавать ФИО1, а оставшуюся часть денежных средств оставлять себе. Иное лицо №3 часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), из расчета 1000 рублей за каждый грамм наркотического средства, должен был отдавать иному лицу №1 для последующей передачи ФИО1, а оставшуюся часть денежных средств оставлять себе. Кроме этого, Щ.Щ., иное лицо №1 и иное лицо №3, будучи наркозависимыми лицами, часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), предоставленного ФИО1, оставляли себе для личного употребления.

В целях предупреждения разоблачения преступной деятельности организованной группы ФИО1 был выработан комплекс специальных мер конспирации. Так, в процессе совместной преступной деятельности, в целях конспирации ФИО1 исключил личные контакты с иным лицом №3, телефонные разговоры, на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, носили завуалированный характер, в ходе которых они употребляли жаргонные выражения, а также слова, не имеющие отношение к наркотическим средствам и непонятные посторонним лицам, отражающие по содержанию обстоятельства их совместной преступной деятельности.

Организованная преступная группа под руководством ФИО1, в состав которой в качестве участников вошли Щ.Щ., иное лицо №1 и иное лицо №3 являлась устойчивой и сплоченной, поскольку указанные лица были объединены единым преступным умыслом, направленным на осуществление многократных незаконных сбытов наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном и крупном размерах, широкому кругу лиц на территории г.Хабаровска с целью систематического обеспечения высокого уровня материального дохода, при осознании каждым общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней. В процессе осуществления преступной деятельности ФИО2, иное лицо №1 и иное лицо №3 осознавали, что каждый, выполняя свою роль по незаконному сбыту наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных действий, в составе организованной группы.

В процессе деятельности организованной группы выработанные ФИО1 формы и методы противоправных действий носили постоянный характер. Таким образом, организованная группа под руководством ФИО1, в составе которой в качестве участников действовали Щ.Щ., иное лицо №1 и иное лицо №3, создавала опасность совершения ряда особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Многократно повторяя разработанную ФИО1 схему совершения преступлений, последний, действуя совместно с иным лицом №1, Щ.Щ., и иным лицом №3 в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, осуществлял преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в период времени с 12.02.2015 года до 24.11.2015 года, то есть до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, ФИО1, 11.02.2015 года на автомобиле "

<

данные изъяты>" регистрационный знак № перевез с целью последующего незаконного сбыта из неустановленного места в районе 

<

адрес>, 

<

адрес> в г. Хабаровск наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 28,68 г. в высушенном виде, то есть в крупном размере, расфасованное по полимерным бутылкам, где в период с 12.02.2015 до 13 час. 45 мин. 08.04.2015, находясь в 

<

адрес> в г.Хабаровске, передал иному лицу №1 в целях незаконного сбыта.

После этого иное лицо №1 в период с 12.02.2015 до 13 час. 45 мин. 08.04.2015 года, находясь по месту жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, полученное от ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 28,68 гр. в высушенном виде, расфасовал по полимерным шприцам, которые стал незаконно хранить по месту своего проживания с целью последующего сбыта широкому кругу лиц. Иное лицо № 1 часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 28,68 г. в высушенном виде, то есть в крупном размере, расфасованного в полимерные шприцы, в период времени с неустановленного дня в марте 2015 года до 13 час. 45 мин. 08.04.2015 года предоставил иному лицу №3 в целях последующего незаконного сбыта.

Иное лицо №3 в период времени с марта 2015 года до 13 час. 45 мин. 08.04.2015 перенес предоставленное ему иным лицом №1 наркотическое средство по месту своей работы в 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где стал умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, хранить его с целью последующего незаконного сбыта. 

После чего иное лицо №3, не позднее 13 час. 45 мин. 08.04.2015, находясь по месту своей работы в 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью удобства незаконного сбыта, часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 1,63 г. в высушенном виде, находившееся в одном полимерном шприце, расфасовал в два полимерных пакетика, а часть наркотического средства оставил в полимерном шприце.

Затем, действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), иное лицо №3 08.04.2015 в период времени с 14 часов 55 минут до 14 часов 57 минут, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, припаркованном возле административного здания по 

<

адрес> в г. Хабаровске, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 2400 рублей И.Н., принимавшей участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде составила 1,63 г., что является значительным размером, в двух полимерных пакетиках.

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, иное лицо №3 24.04.2015 в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 23 минут, находясь возле административного здания по 

<

адрес> в г. Хабаровске, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 6000 рублей И.Н., принимавшей участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 3,52 г. что является значительным размером, в полимерном шприце.

Оставшуюся часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве не менее 23,53 г. в высушенном виде, предоставленного иным лицом №1, иное лицо №3, не поставив в известность иное лицо №1, решил присвоить себе для личного употребления. В связи с чем, иное лицо №3, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 12 час. 55 мин. 24.04.2015 до 13 час. 10 мин. 11.12.2015, смешал с табаком наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 0,04 г. в высушенном виде, тем самым изготовил смесь, которую поместил в бумажный сверток, а часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 23,49 г. оставил в полимерных шприцах. Указанное наркотическое иное лицо №3, не поставив в известность ФИО1 и иное лицо №1, умышленно, незаконно хранил в целях личного употребления по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, в период с 12 час. 55 мин. 24.04.2015 до 13 час. 10 мин. 11.12.2015, то есть до момента добровольной выдачи сотрудникам правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия - территории промышленной зоны, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13 час. 10 мин. до 14 час. 40 мин. 11.12.2015, в ходе которого из шкафчика с личной одеждой иного лица №3, последний добровольно выдал из резинового сапога четыре полимерных шприца с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 23,49г, что является крупным размером; из левого кармана рабочих штанов - бумажный сверток с растительной массой, являющейся смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), масса которой в высушенном виде составила 0,47 г., что является значительным размером.

Таким образом, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 28,68 г. в высушенном виде, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, лежащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ, образует крупный размер, ФИО1, действующий умышленно, из корыстных побуждений, в качестве руководителя организованной группы, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере.

ФИО2, иное лицо №1 и иное лицо №3, в период времени с точно неустановленного следствием дня в ноябре 2014 года до 08.04.2015, действуя умышленно, из корыстных побуждений, объединились в устойчивую группу для многократных незаконных сбытов наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории г. Хабаровска при обстоятельствах, указанных ранее.

Так, с целью реализации преступного умысла, ФИО1, в период времени с 30.04.2015 по 02.05.2015, находясь в неустановленном месте в районе села 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя в качестве руководителя организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего незаконного сбыта, незаконно изготовил кустарным способом по известной ему технологии из верхушечных частей дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, заготовленных им заранее и хранящихся в металлической бочке на участке местности, расположенном в районе села 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 30,68 г. в высушенном виде, то есть в крупном размере, после чего расфасовал указанное наркотическое средство по полимерным бутылкам.

После этого ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле "

<

данные изъяты>" регистрационный знак 

<

***>, перевез из неустановленного места в районе села Венцелево, 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 30,68 г. в высушенном виде, то есть в крупном размере, где передал указанное наркотическое средство в целях последующего сбыта широкому кругу лиц участникам возглавляемой им организованной группы - иному лицу № и Щ.Щ., а именно: часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 15,56 г. в высушенном виде, то есть в крупном размере, передал иному лицу № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, а часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 15,12 г. в высушенном виде, то есть в крупном размере, передал Щ.Щ. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> речка. 

<

адрес>.

После этого иное лицо №, не позднее 13 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, полученное от ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 15,56 г. в высушенном виде, расфасовал в полимерные шприцы, которые стал умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, незаконно хранить по месту своего проживания.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 45 мин. иное лицо №, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 2000 рублей Г.Д., наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде составила 7,62 г., что является крупным размером, в полимерном шприце.

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, иное лицо № ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 42 минут до 17 часов 45 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 10000 рублей гр. Ан А.С., участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде составила 7,94 г., что является крупным размером, в полимерном шприце.

Щ.Щ. не позднее 13 час. 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства в 

<

адрес> по пер. Трамвайному в 

<

адрес>, полученное от ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 15,12 г. в высушенном виде, что образует крупный размер, при помощи полимерных шприцов расфасовал указанное наркотическое средство по полимерным пакетикам, которые стал умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, незаконно хранить по месту своего проживания.

После этого, Щ.Щ. ДД.ММ.ГГГГ около в 13 час. 45 мин., находясь в автомобиле «Toyota Сaldina», регистрационный знак 

<

***>, припаркованном возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 1600 рублей А.Ю. наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде составила 1,46г, что образует значительный размер, находящееся в двух полимерных пакетиках. Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, Щ.Щ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 51 мин. до 14 час. 53 мин., находясь в автомобиле «Toyota Caldina», регистрационный знак 

<

***>, по ходу движения от 

<

адрес> в 

<

адрес> до 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 8000 рублей ФИО3, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде составила 6,71 г., что образует крупный размер, находящееся в десяти полимерных пакетиках.

Затем Щ.Щ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 05 мин. до 14 час. 06 мин., находясь во дворе 

<

адрес>, умышлено, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 8000 рублей ФИО3, учувствовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 6,95 г., что образует крупный размер, находящееся в десяти полимерных свертках.

Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте в районе села Венцелево, 

<

адрес>, действуя в качестве руководителя организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего незаконного сбыта, незаконно изготовил кустарным способом по известной ему технологии из верхушечных частей дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, заготовленных им заранее и хранящихся в металлической бочке на участке местности, расположенном в районе села Венцелево, 

<

адрес>, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 30,68 г. в высушенном виде, то есть в крупном размере, после чего расфасовал указанное наркотическое средство по полимерным бутылкам.

После этого ФИО1, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле "TOYOTA EPSUM" регистрационный знак 

<

***>, перевез из неустановленного следствием места в районе села Венцелево, 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 13,3 г. в высушенном виде, то есть в крупном размере. После чего ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес> речка, 

<

адрес>, передал указанное наркотическое средство в целях последующего сбыта широкому кругу лиц, Щ.Щ. 

Щ.Щ. не позднее 12 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства в 

<

адрес> по пер. Трамвайному в 

<

адрес>, из части полученного от ФИО1. наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 0,43 г. в высушенном виде, по известной ему технологии, смешав его с табаком, изготовил смесь, которую поместил в бумажный сверток, а оставшееся наркотическое средство - масло, каннабиса (гашишное масле) в количестве не менее 12,87 г. в высушенном виде, при помощи пяти полимерных шприцов расфасовал по 22 полимерным сверткам.

После этого, часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), расфасованного в 3 полимерных свертка, а также смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла) в количестве масла каннабиса не менее 0,43 г. в высушенном виде, упакованную в бумажный сверток, Щ.Щ. стал хранить при себе с целью последующего сбыта до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра Щ.Щ. в период с 15 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в кабинете №, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого, из левого кармана надетой на нем куртки изъята пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находилось 3 полимерных свертка с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 1,96 г., что образует значительный размер, а также бумажный сверток с растительной массой, являющейся смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), количество смеси в высушенном виде составило 1,16 г., что образует значительный размер.

Часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), расфасованного в 19 полимерных свертков, Щ.Щ. стал хранить с целью последующего сбыта по месту своего проживания в 

<

адрес> по пер.Трамвайному в 

<

адрес>, до момента проведения обыска сотрудниками правоохранительных органов в период с 17 час. 34 мин. до 18 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ и изъятия 19 полимерных свертков с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 10,68 г., что образует крупный размер, а также пяти полимерных шприцов, на внутренней поверхности которых, имеются наслоения вещества, являющегося наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 0,23г., что не образует значительный размер.

Таким образом, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 13,3 г. в высушенном виде, что образует крупный размер, ФИО1, действующий умышленно, из корыстных побуждений, в качестве руководителя организованной группы, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве руководителя организованной группы, в неустановленном количестве собрал верхушечные части дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, произраставших в районе села Венцелево, 

<

адрес>, из которых планировал изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) с целью последующего незаконного сбыта. При этом в указанный период времени ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, просушивал собранные верхушечные части дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, разложив на пологе, тем самым подготавливал к изготовлению наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) с целью последующего незаконного сбыта. После чего ФИО1 собранные и просушенные верхушечные части дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли перенес на участок местности, расположенный в районе села Венцелево, 

<

адрес>, где поместил в металлические бочки объемом 200 литров.

Затем, с целью реализации преступного умысла в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в районе села Венцелево, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве руководителя организованной группы, в целях последующего незаконного сбыта, незаконно изготовил кустарным способом по известной ему технологии из верхушечных частей дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 306,74 г. в высушенном виде, то есть в крупном размере, после чего расфасовал указанное наркотическое средство по полимерным бутылкам.

После этого ФИО1, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле "TOYOTA IPSUM" регистрационный знак 

<

***>, перевез из неустановленного места в районе села Венцелево, 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 306,74 г. в высушенном виде, то есть в крупном размере, где часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 225,94 г. в высушенном виде, что образует крупный размер, расфасованного в полимерную бутылку, не позднее 12 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес> речка, 

<

адрес>, передал Щ.Щ. в целях последующего сбыта широкому кругу лиц, а часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 80,8 г. в высушенном виде, что образует крупный размер, расфасованного в полимерную бутылку, хранил в целях незаконного сбыта по месту своего проживания до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска проведенного в период с 15 час. 00 мин. до 15 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> речка. 

<

адрес>, в ходе которого изъята полимерная бутылка с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 80,8 г., что образует крупный размер.

Щ.Щ. полученное от ФИО1 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масла) в количестве 225,94 г. в высушенном виде, что образует крупный размер, расфасованное в полимерную бутылку, стал хранить при себе с целью последующего сбыта до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра Щ.Щ. в период с 15 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в кабинете №, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого, из правого кармана надетой на нем куртки изъята полимерная бутылка, внутри которой находилось наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 225,94 г., что образует крупный размер.

Таким образом, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 306,74 г. в высушенном виде, что образует крупный размер, ФИО1, действующий умышленно, из корыстных побуждений, в качестве руководителя организованной группы, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, с предъявленным обвинением согласился и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

С ФИО4 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в порядке ст. 317.1-317.3 УПК РФ. 

Судом установлено, что ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступлений, наказание за которые предусмотрено свыше десяти лет лишения свободы, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства с учетом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимого заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Учитывая изложенное, а также то, что ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, государственный обвинитель, в ходе судебного заседания подтвердил материалами уголовного дела выполнение подсудимым заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и содействие ФИО1 следствию. Данных, подтверждающих, что сообщенные ФИО1 сведения являются ложными либо он скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, не установлено, поэтому имеются все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Действия ФИО1 квалифицируются по трем преступлениям по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, и по одному преступлению по п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и врача нарколога не состоит, не имеет судимости. 

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Принимая во внимание положения ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступлений, суд приходит к выводу о возможности признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными, суд считает возможным применить положение ст.64 УК РФ и назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного уголовным законом за содеянное, и не применять дополнительные виды наказаний. 

Вместе с тем, преступные действия подсудимого, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, представляют повышенную социальную опасность, поскольку посягают на общественную нравственность и здоровье населения, поэтому достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, невозможно без изоляции подсудимого от общества, наказание подсудимому должно быть назначено, связанное с реальным лишением свободы. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат, поскольку дело рассмотрено с применением особого порядка. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства подлежат хранению в местах их хранения до вынесения окончательного решения по делу и решения вопроса об их судьбе. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307- 309, 316, 317.7 УПК РФ 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев; 

- по п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года; 

- по ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев; 

- по ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев. 

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, окончательное наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний и окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу. Заключить ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания период содержания под стражей с с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Вещественные доказательства, приобщенные к уголовному делу, хранить в прежних местах хранения до окончательного рассмотрения дела и определения их дальнейшей судьбы. 

В силу ст. 316 ч. 10 УПК РФ ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по делу освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Настоящий приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. 

Председательствующий М.А.Зозина